CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja consignado na Ata dos Trabalhos desta Casa, no dia de hoje, um voto
de aplauso  à Prefeitura do Recife pelo início das obras do Parque Governador Eduardo
Campos, o maior do Recife.

Da decisão desta Casa,  e do inteiro teor desta proposição,  dê-se conhecimento ao

Excelentíssimo Sr. João Campos, prefeito da cidade do Recife, Av. Cais do Apolo, 925, Bairro
do Recife, Recife / PE - CEP: 50030-903.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade congratular à Prefeitura do Recife pelo
início das obras do Parque Governador Eduardo Campos, o maior do Recife, no dia 20 de
setembro do corrente ano.

A Prefeitura do Recife (PCR) deu o pontapé inicial para a construção do maior parque
público da cidade, com cerimônia de inauguração das obras no último dia 20, onde anunciou
o início das obras e assinou a ordem de serviço.

Localizado  no  bairro  do  Pina,  Zona  Sul  do  Recife,  o  Parque  Governador  Eduardo
Campos terá um espaço com 11,9 hectares e contará com parque infantil, pista de cooper,
Academia da Cidade, quadra poliesportiva, creche, campo de areia, ciclovia, parcão e um
Espaço Memória.  Haverá ainda uma área com exposição fixa com fotos,  vídeos e textos
contando a história do loca. O parque vai reunir ainda mais de 1,7 mil árvores e mais de 500
metros quadrados de mudas ornamentais.Tendo entrega prevista para o segundo semestre
de 2004 e com investimento de R$ 62 milhões de reais.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
12

07
94

37
14

/3
74

65
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 10842/2023

APROVADO
56ª Sessão Ordinária - 26/09/2023
ANA LÚCIA
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

Diante de tais considerações, solicito dos meus ilustres pares a melhor das acolhidas
para a aprovação deste requerimento em Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  21 de setembro de 2023.

ERIBERTO RAFAEL
Vereador - PP

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
12

07
94

37
14

/3
74

65
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2